
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

SEXTA-FEIRA 
29 DE NOVEMBRO 
DE 2013

ANO XCVIII
No 21.298 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2013 A Prefeitura Municipal de América Dourada/BA através da Comissão de Pregão 
torna público que, realizará as 09:00 h do dia 11/12/2013, Pregão Presencial destinado a AQUISIÇÃO DE MOTONIVELADORA, 
NOVA DE FÁBRICA, CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA. Os interessados poderão adquirir o edital e seus anexos, mediante 
prévio recolhimento de R$ 100,00, até o dia 06/12/2013, das 08:00 às 12:00 h na Prefeitura Municipal de América Dourada/BA. 
Tel: (74) 3692-2000. Ramonn Rabelo de Andrade – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUPORÃ
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2013 OBJETO: aquisição de equipamentos e mate-
riais permanentes para o Centro de Saúde Alípio Marques, conforme convênio celebrado entre a SESAB/FESB e o Município de 
Botuporã. – BA. DATA: 11/12/2013. HORÁRIO: 08h00min. LOCAL: sede da Prefeitura situada na Praça João Borges Figueiredo, 
200 – Centro Botuporã - Bahia. O Edital estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal, das 08h00min às 
12h00min. Botuporã - BA, 28.11.2013. Assis Lessa Azevedo – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
CONCORRÊNCIA Nº 013/2013 torna público, Objeto: Contratação de empresa para construção de urnas funerárias, 
túmulos, ossuários e ruas de acesso interno nos cemitérios, no Município. Data:09/01/2014, 09hs. Edital: www.compras.camacari.
ba.gov.br. Telefone (71) 3621-6879. Marcelo Cristino dos Santos – Presidente da Cosel/Obras.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2013 Prorrogação-torna público, objeto é Registro de preços para aquisição de 
quadro branco para as unidades escolares da rede Municipal de ensino, Fica Prorrogada para: 12/12/2013,14hS, em função de 
questionamentos apresentados por empresas interessadas. Camaçari, 28/11/2013. Ana C.C. Paim-Pregoeira Cosel/Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D’ÁVILA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 098/2013 torna público,11/12/2013,08hs, na Sala da COPEL,objeto é Contratação de 
empresa especializada em fornecimento de  equipamentos hospitalares. Edital na sala da COPEL-Prefeitura de Dias D’Ávila, 
Telnº:7136483503. Dias D’Ávila, 27/11/2013 – Mateus Oliveira Souza – Pregoeiro oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE SANTA-
NA
PARECER Nº 1877/PGM/2013 – DISPENSA DE LICITAÇÃO EMERGENCIAL  PARECER: 1877/ PGM / 
2013 – Objeto; Prestação de serviços dos profissionais da área de saúde e afins.  Empresas vencedoras: COOPERSADE COOPE-
RATIVA DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM SAÚDE, no valor total de R$ 2.126,498,54 (Dois milhões cento e 
vinte e seis mil quatrocentos e noventa e oito reais e cinqüenta e quatro centavos), Amparo Legal Art 24 Inciso IV, da Lei Federal nº 
8.666/93, considerando o parecer emitido pela PGM para o Fundo Municipal de Saúde, Ratifico a dispensa de licitação emergencial 
para o Objeto do Certame, Feira de Santana, 23 de Setembro de 2013. José Ronaldo de Carvalho - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
TERMO RESCISÃO AMIGÁVEL O Município, representado pelo Exmº Sr. Prefeito José R. de Carvalho, tendo em vista 
o disposto nos autos do PAnº 001429-13, que concluiu pela necessidade de rescindir o contrato nº 267/2013/22 C, firmado em 
30/09/2013, com a empresa J F CARNEIRO & CIA LTDA-ME, que tem por objetivo contratação de pessoa jurídica ou física para 
locação de 01 (um) veículo popular, motor 1.0, tipo passeio, ano e modelo 2013, quatro portas, completo com ar condicionado, 
devidamente segurado, com motorista e sem combustível para atender a FCMETC, pelo período de 12 meses, proveniente da 
Licitação 312/2013 P.P. 185/2013. Conforme art. 168,  II, Lei Estadual nº 9.433/05,  parecer de n°1956/PGM/13, resolvem as partes 
contratantes rescindir amigavelmente o contrato. FSA, 01/11/13. José Ronaldo de Carvalho - Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA N° 001/2013 A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Ibititá-BA realizará Licitação na modalidade Concorrência Nº 001/13. Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a 
construção de uma escola de ensino fundamental com 12 salas no município. Data: 30/12/2014 às 14:30h. Informações: Setor 
de Licitações. Valor do edital R$ 50,00 – Ibititá-Ba, 28/11/2013 – Hernandes Pires de Oliveira – pres. CPL.
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 007/13 A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Ibititá-BA realizará Licitação na modalidade Tomada de Preços Nº 007/13. Objeto: Construção de uma Escola de Ensino 
Fundamental com 02 (duas) salas em convênio com FNDE/MEC. Data: 17/12/2013 às 14:30h. Informações: Setor de Licitações. 
Valor do edital R$ 50,00 - Ibititá-Ba. 28/11/2013 – Hernandes Pires de Oliveira – pres. CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARI
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2013 EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. Objeto: Construção de 01 (uma) quadra 
coberta com vestiário. Valor global: R$ 509.996,89 (quinhentos e nove mil novecentos e noventa e seis reais e oitenta e nove 
centavos). Abertura e julgamento: 10h do dia 16 de dezembro de 2013. Local: Rua Juvenal Costa, Alto da Independência. Itamari 
BA. Informações complementares: Edital e anexos poderão ser adquiridos no prédio de da Prefeitura Municipal de Itamari, fone (73) 
3532 1030. Itamari, 29 de novembro de 2013. David Fonseca da Paixão. Presidente da Comissão Permanente de Licitações.
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2013 EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL. Objeto: Construção de 01 (uma) Unidade 
Básica de Saúde; ampliação da USF- Otávio Machado da Silva; ampliação da USF- João Ribeiro de Carvalho; ampliação do Posto 
de Saúde Isaura Andrade dos Santos; reforma da USF- Ismael Inácio de Vasconcelos.  Valor global: R$ 568.112,85 (quinhentos 
e sessenta e oito mil cento e doze reais e oitenta e cinco centavos)
Abertura e julgamento: 15h do dia 16 de dezembro de 2013. Local: Rua Juvenal Costa, Alto da Independência. Itamari BA. Infor-
mações complementares: Edital e anexos poderão ser adquiridos no prédio de da Prefeitura Municipal de Itamari, fone (73) 3532 
1030. Itamari, 29 de novembro de 2013. David Fonseca da Paixão. Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUAÇU 
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2013 A Prefeitura Municipal de Ituaçu, de acordo 
com a Lei nº 8.666/93 torna público a Tomada de Preços nº 003/2013 – contratação de empresa especializada para realização 
de concurso público para provimento de cargos. Informações e/ou edital na Prefeitura – Praça Gilberto Gil, s/nº ou através do 
e-mail: pmituacu@hotmail.com e tel: 77 3415-2418/2320. Abertura dia 16 de Dezembro de 2013 às 10:00 hs. Ituaçu - Bahia, 28 
de Novembro de 2013. Antônio José Cedraz Silva – Presidente da Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO – CONVITE Nº 023/2013 REALIZAÇÃO: 05/12/2013 ÀS 09:00hs. OBJETO: contratação de 
empresa para construção de uma quadra poliesportiva constando serviços preliminares; quadra poliesportiva 28x15M; alambrado 
para quadra 28x15, no Distrito de Boa Espera no Município de Santanópolis. Praça João Nery n°.48, centro, Santanópolis (BA), o 
edital será fornecido ao preço de 120,00 (cento e vinte reais) na sede da Prefeitura, no horário das 07h00 ás 13h00, de segunda 
a sexta-feira. Santanópolis (BA), 27 de Novembro de 2013. DENISE ALMEIDA DE CERQUEIRA – PRESIDENTE DA C.P.L.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
AVISO DE ADIAMENTO DE PREGÃO PRESENCIAL 93/2013 A pregoeira do Município De Jequié torna 
público o adiamento da sessão de abertura e recebimento de envelopes da Pregão Presencial n. 93/2013, destinada a aquisição 
de móveis, eletrodomésticos, eletronicos e utensilios domesticos , neste município que fica designada para o próximo dia 12 
de dezembro de 2013, às 09:00 horas, na sala das sessões de licitação situada Na Praça Duque De Caxias, S/N, Jequiezinho, 
Jequié, Bahia, permanecendo inalterado o edital em referência. Jean Karine dos Santos Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DO ANTÔNIO
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2013 – PROC. Nº 152/2013 Data: 11/12/2013. Horário: 08:30 
hs. Local: Prédio da Prefeitura, situada na Pça. Coronel Souza Porto, s/nº, Centro. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação 
de Empresa(s) Especializada(s) para aquisição de 01 (um) veículos 0 km, ano/modelo 2014, para servir a Secretaria Municipal 
de Assistência Social, conforme especificações do Edital. Valor do Edital: R$ 5,00. Exceto, quando solicitado por email. Maiores 
informações: (77) 3470-2255. Rio do Antonio, 27 de novembro de 2013. Alessandra Borges Rocha Prates - Pregoeira
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2013 – PROC. Nº 153/2013 Data: 11/12/2013. Horário: 11:00 
hs. Local: Prédio da Prefeitura, situada na Pça. Coronel Souza Porto, s/nº, Centro. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação 
de Empresa especializada no fornecimento de carga de gás de cozinha (GLP), para os diversos setores desta municipalidade, 
durante o ano de 2014. Valor do Edital: R$ 5,00. Exceto quando solicitado por email. Maiores informações: (77) 3470-2255. Rio 
do Antonio, 27 de novembro de 2013.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 039/2013 – PROC. Nº 154/2013 Data: 12/12/2013. Horário: 08:30 hs. Local: Prédio 
da Prefeitura, situada na Pça. Coronel Souza Porto, s/nº, Centro. Tipo: Menor Preço por Lote. Objeto: Contratação de empresa do 
ramo, para o fornecimento de material de construção e hidráulico para os diversos setores desta municipalidade, durante o ano 
2014. Valor do Edital: R$ 5,00. Exceto quando solicitado por email. Maiores informações: (77) 3470-2255. Rio do Antonio, 28 de 
novembro de 2013. Alessandra Borges Rocha Prates - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAÍRA
PREGÃO PRESENCIAL 117/2013 PARA REGISTRO DE PREÇOS OBJETO: Contratação de empresa 
do ramo, p/o fornecimento de materiais de consumo p/atender a demanda das Escolas e Creches Municipais de Ubaíra/BA, 
(RECURSOS: PDDE), no dia 12 de dezembro de 2013, às 08:30 hs, no Prédio da Prefeitura, situada na Pça dos Três Poderes 
nº, 39, centro, Ubaíra/Ba. Edital e Informações: Encontra-se disponível no endereço acima ou através dos telefones (75) 3544-
2034, de 29/11/2013 das 8:00 às 12:00 hs à 11/12/2013. Os demais atos relativos a esta licitação será publicado no diário oficial 
do município: www.ubaira.ba.io.org.br. Ubaira, 28/11/2013 - Antonio de Almeida Sandes - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSIAPE
AVISO DE CHAMAMENTO DE 2º COLOCADO AVISO DE CHAMAMENTO DE 2º COLADO DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 001/2013. NO DIA 29 DE NOVEMBRO DE 2013, AS 10:00 HORAS, NA PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSIAPE - 
ESTADO DA BAHIA. EM 27 DE NOVEMBRO DE 2013. PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO SORAIA LUZ PEREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAVELAS
AVISO DE PRORROGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS 002/2013 Em conformidade com o disposto na 
Lei Federal 8.666/93, fica prorrogada a Tomada de Preços 002/2013, que teria abertura no dia 29/11/2013 às 09h:30min, publi-
cado no DOU de 14/11/2013, nº 222, seção 3, e outros veículos, para o dia 16/12/2013 às 09horas, face mudança no edital. Aos 
interessados o Edital estará à disposição, junto a Prefeitura Municipal de Caravelas, sito à Rua Barão de Rio Branco, 65 - Centro, 
das 08 às 13horas. Caravelas, 28/11/2013. Rosileny Rocha Lacorte - Presidente da Comissão da Licitação.
AVISO DE LICITAÇÃO Em conformidade com o disposto na Lei Federal 10.520/02, será realizado o Pregão Presencial 
para registro de preços 074/2013, no dia 11/12/2013 às 08h:30min, objeto aquisição de material de vestimentas e outros do mesmo 
segmento, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação - Programas (Sociais - Saúde - Educacionais) 
- Guarda Municipal - Administração - Turismo e Esportes - Cultura - Meio Ambiente - Obras e Serviços Urbanos - Saúde - Caps 
- Ação Social - Cmdca - Projovem - Conviver - Cras - Geração e Renda - Bolsa Família - Sac. Aos interessados o Edital estará à 
disposição, junto a Prefeitura Municipal de Caravelas, sito à Rua Barão de Rio Branco, 65 - Centro, das 08 às 13horas. Caravelas, 
28/11/2013. Thársio Luiz Correia Costa - Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDINA
PREGÃO PRESENCIAL 026/2013 Objeto:LOCAÇÃO DE ESTRUTURA TIPO: PALCO, SOM, ILUMINAÇÃO, GERA-
DOR, BANHEIRO QUIMICO, SEGURANÇA, TOLDOS, BRINQUEDOS INFLÁVEIS E OUTROS, FORNECIMENTO DE LANCHES 
E BRINDES, DESTINADOS AO NATAL ANTECIPADO DIA 22/12/2013.DOS PROGRAMAS CRAS, CREAS, PETI, PROJOVEM. 
Data de abertura dos envelopes dia 11/12/2013 às 10:00 hs, o edital está disponível em sua sede, das 8:00 às 12:00 hs de 2ª a 
6ª. Informações site www.olindina.ba.io.org.br. José Adomiran de Jesus Gois - pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 66/2013 -Registro de preço para o fornecimento de óculos e lentes para 
a Diretoria de Ação Social da Prefeitura de Pojuca.Data: 12/12/2013 - Hora: 10:00 - Local - Sede Prefeitura. Os interessados 
poderão obter informações e/ou o Edital e seus anexos na Comissão Permanente de Licitação, Praça Almirante Vasconcelos, 
S/N, Centro, Pojuca - Ba. Pojuca, 28 de novembro de 2013.João Luis Dias Barros Souza - Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO SEGURO
AVISOS DE LICITAÇÃO O Município de Porto Seguro/BA, por sua CPL, realizará licitações no endereço Av. dos Nave-
gantes, Centro Comercial Pau Brasil, 255, 1º Andar, Salas 21 e 23, Porto Seguro-BA, nas datas e horários abaixo especificados. 
Valor dos Editais: R$ 50,00 (cinquenta reais). Os demais atos poderão ser acompanhados no endereço www.portoseguro.ba.io.
org.br. Rilei Medeiros Ribeiro - Pregoeiro / Maurício da Rocha Pedrosa - Presidente da CPL:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2013 Dia 11/12/2013 às 10h00min. Objeto: Aquisição de coletores tipo papeleiras e 
contentores de lixo, destinado à Secretaria de Transito e Serviços Públicos do Município de Porto Seguro. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2013- Dia 11/12/2013 às 14h30min. Objeto: Aquisição de faixas, lonas, placas e 
banners destinado a diversas secretarias.
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2013  Dia 31/12/2013 às 10h00min. Objeto: Contratação de empresa para 
serviços de Recuperação, Manutenção e Melhoramentos da Infraestrutura Urbana do Município de Porto Seguro - BA.


		2013-11-29T09:26:18-0300




